
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind împuternicirea reprezentanților Municipiului Botoșani în Adunarea Generală a 

Acționarilor la Urban Serv S.A. Botoșani în vederea aprobării prelungirii cu un an a 

valabilității liniei de creditare contractată cu Banca Transilvania – Sucursala Botoșani 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

            analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuț Andrei privind împuternicirea 

reprezentanților Municipiului Botoșani în Adunarea Generală a Acționarilor la Urban Serv S.A. 

Botoșani în vederea aprobării prelungirii cu un an a valabilității liniei de creditare contractată cu 

Banca Transilvania – Sucursala Botoșani, 

văzând raportul de specialitate comun al Unității Locale de Monitorizare și al Direcției 

Economice și raportul de avizare al comisiei de specialitate a Consiliului Local al Municipiului 

Botoșani, 

având în vedere  adresa nr. 2055 din 28.03.2022  a Urban Serv S.A. Botosani, 

în baza dispozițiilor Hotărârii Consiliului Local nr. 332/2020 pentru numirea și aprobarea  

mandatelor reprezentanților Municipiului Botoșani în Adunarea Generală a Acționarilor la S.C. 

Eltrans S.A. Botoșani, S.C. Locativa S.A. Botoșani, S.C. Modern Calor S.A. Botoșani și S.C. Urban 

Serv S.A. Botoșani, aflate sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Botoșani, 

           în conformitate cu dispozițiile incidente în materie din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice cu modificările și completările 

ulterioare, ale prevederilor H.G. nr. 722 din 2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare a unor prevederi din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 109/2011 și celor ale Legii 

societăților nr. 31/1990, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul art. 129 alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. n), art. 131, art. 196 alin. (1) lit. a) și art. 240 alin. 

(2) din Ordonanța de urgență nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, publicată în 

Monitorul Oficial al României nr. 555 din 5 iulie 2019, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1  Se acordă  mandat special doamnei LĂZĂRUC DANA și domnului TAIELUP 

PETRU, reprezentanții Municipiului Botoșani în Adunarea Generală a Acționarilor la URBAN 

SERV S.A. Botoșani, cu privire la modul de exprimare a votului în ședința Adunării Generale a 

Acționarilor  URBAN SERV S.A. Botoșani  după cum urmează :  

Vot ”pentru” : 

a) Aprobarea prelungirii valabilității liniei de creditare contractată cu Banca Transilvania – 

Sucursala Botoșani, în valoare de 2.500.000 lei, cu încă 1 an, respectiv semestrul al II-lea al anului 

2022 și a semestrului I al anului 2023, cu menținerea în gaja acelorași bunuri imobile și mobile 

păstrând aceleași garanții constituite: Baza de Salubrizare Auto din Bulevardul Mihai Eminescu nr. 

191, Sediul social al societății din strada 1 Decembrie nr. 19 Botoșani cu terenurile aferente, ipotecă 



mobiliară asupra încasărilor și soldului contului curent și subconturilor deschise de societate la Banca 

Transilvania SA Sucursala Botoșani, la valoarea necesarului de garantat. 

 

b) Împuternicirea directorului general al URBAN SERV SA Botoșani – Mihail Gabriel 

Tanasă și a directorului economic – Camelia Șușter pentru a semna, în numele și pe seama societății 

documentele prevăzute la lit. a). 

Art. 2 Reprezentanții Municipiului Botoșani în Adunarea Generală a Acționarilor la URBAN 

SERV S.A. Botoșani vor asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                       CONTRASEMNEAZĂ, 

  Consilier, Daniel Botezatu                                        Secretar general, Ioan Apostu 

 

  

 

 

 

Botoșani, 19  aprilie  2022 

Nr. 166  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Nr. INT. /.04.2022 

 

 

          Aprobat, 

            Primar,  

         Cosmin Ionuț Andrei 

 

 

 

 

 

REFERAT   DE  APROBARE 

 

privind împuternicirea reprezentanților Municipiului Botoșani în Adunarea Generală a 

Acționarilor la Urban Serv S.A. Botoșani în vederea aprobării prelungirii cu un an a 

valabilității liniei de creditare contractată cu Banca Transilvania – Sucursala Botoșani 

 

 

  Având în vedere proiectul de hotărâre privind împuternicirea reprezentanților Municipiului 

Botoșani în Adunarea Generală a Acționarilor la Urban Serv S.A. Botoșani în vederea aprobării 

prelungirii cu un an a valabilității liniei de creditare contractată cu Banca Transilvania – Sucursala 

Botoșani și Raportul de specialitate INT nr.     din .04.2022, vă rugăm să aprobați supunerea spre 

dezbatere în ședința Consiliul Local al Municipiului Botoșani a proiectului de hotărâre prezentat. 

 

    Director Executiv,                  Director Executiv/DDL,           Agenți economici, ULM 

Mirela Elena Gheorghiță                Petru Cătălin Fetcu                    Monica Electra Prispian 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


